裕教体〔2022〕80号

关于印发《裕安区2022年学前教育促进工程 实施方案》的通知

各乡镇中心学校、城区教育辅导区、局机关相关股室(中心):
根据2022年教育民生工程要求和《安徽省2022 年学前教 育促进工程实施方案》,结合我区实际，区教体局制定了《裕安 区2022年学前教育促进工程实施方案》,现印发给你们，请遵
照执行。

2022年5月19日

—1—

2022年裕安区学前教育促进工程实施方案

为推进学前教育促进工程顺利实施，促进学前教育优质普惠 发展，根据六安市教育局制定《六安市2022年学前教育促进工
程实施方案》,特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯 彻落实习近平总书记视察安徽提出的“学前教育普惠发展”要求 着力解决“入园难”“入园贵”问题，保障民生的迫切需要，促
进学前教育快速发展。
二、 目标任务
围绕学前教育普及普惠发展，解决好儿童早期教育服务难以 满足需求问题，新建、改扩建城乡公办幼儿园，开展幼儿资助和 幼师培训。2022年，裕安区新建、改扩建幼儿园4所；预计全 区学前三年毛入园率达到96%、普惠性幼儿园覆盖率保持在85% 以上、公办园在园幼儿占比达到55%;资助幼儿2423人次。进
一步推进学前教育普及和普惠发展，努力提升学前教育服务水平
[bookmark: _GoBack]和服务能力。
三、主要内容
(一)支持新建、改扩建公办幼儿园项目工程。2022年裕
安区新建、改扩建双桥湾小区、南城安置小区、华山小区、永安

—2—

小区4所配套幼儿园，总建设面积11093m2, 计划总投资1769
万元，扩建后新增班级33个，新增学位990个。
(二)开展家庭困难幼儿资助。全面落实幼儿资助政策，对 接受学前教育的普惠性幼儿园在园原建档立卡家庭、孤儿和残疾 等家庭经济困难儿童按每人每年1000元标准予以资助。同时，  幼儿园要从事业收入中足额提取3%-5%的经费，用于减免收费、
提供特殊困难补助等。
四、 资金筹措
区教体局会同区财政局，积极争取财政对学前教育促进工程 建设的支持。区级财政积极筹措资金，按年度投资计划予以落实。 在落实财政资金支持的同时，通过吸引社会资本参与等方式，拓 宽融资渠道，增加工程建设有效投入。2022年新建、改扩建4 所配套幼儿园计划投入资金1769万元，其中中央资金1088万元， 区级资金681万元；足额筹措幼儿资助资金，确保完成资助目标
任务。
五、 保障措施
(一)健全工作推进机制。 区教体局健全工作机制，成立由 区幼儿教育中心、项目建设管理中心、资助中心、电教馆、财审 股、办公室、行风中心等多个科室参加的工作协调小组，由区幼
儿教育中心牵头负责，要求相关中心学校参与，加强统筹协调、

—3—

定期会商，形成工作合力，强力推进学前教育工程建设，确保
2022年学前教育促进工程各项任务圆满完成。
(二)持续推进公办园建设。一是严格落实小区配套园政策。
优化完善园所布点，2022年，回收改建双桥湾小区、南城安置 小区、华山小区等配套园，投入使用后将新增学位990个。二是 严格项目管理。对改扩建幼儿园严格执行基本建设程序，坚持先 勘察、后设计、再施工，竣工验收合格后使用的原则。始终把工 程质量摆在首要位置，强化督查调度，实行“三查三单”制度， 对检查中发现的问题，及时下发责任清单、问题清单、整改清单， 强化问题整改，确保整改成效。三是加快项目建设速度。实行定 期调度、月通报、倒排工期、监督检查等工作制度，确保项目顺
利实施和有序推进。
(三)开展家庭困难幼儿资助。 一是全面落实幼儿资助政策。 对普惠性幼儿园在园家庭经济困难儿童、孤儿和残疾儿童给予资 助，资助标准为每人每年1000元。同时，幼儿园要从事业收入 中足额提取不低于3%的经费，用于减免收费、提供特殊困难补 助。积极引导和鼓励企业、社会团体及个人捐资，帮助家庭经济 困难儿童、孤儿和残疾儿童接受普惠性学前教育。二是确保资金 发放到位。加强对资助对象认定、资金管理、入园收费的监督检 查，让资助资金及时、足额发放到受助家庭。三是加大政策宣传
力度。多渠道、多形式、全方位宣传贫困家庭幼儿学前教育资助

—4—

政策，营造良好的社会舆论氛围，做到家喻户晓，深入人心。
(四)营造发展氛围。利用网络、电视、融媒体等多种形式  广泛宣传学前教育相关法律法规及政策，推介先进经验，营造全
社会关心支持学前教育发展的良好氛围。
(五)严格资金监管。区教体局联合区财政部门规范学前教 育专项经费使用管理，严格支付程序，开展绩效目标执行监控， 对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”,及时纠正 偏差。通过对预算执行情况开展绩效评价，切实提高财政资金使
用的安全性、规范性和有效性。
六、 任务分解(附表)
裕安区学前教育促进工程部门任务分解表(2022年)

	牵头股室及
目标任务

配合股室及主要工作任务

	区幼儿教育中
心：负责项目规划， 牵头协调推进落实； 完成本年度困难幼儿 资助工作。

建设中心：负责 建设类项目实施的监 管与调度。
	电 教 馆 ：负责幼儿园装备招标采 购。

财 审 股 ：负责项目资金的拨付及管 理工作。

办 公 室 ：会同学前中心负责学前教 育宣传工作。

—5—

资助中心：负责 民生工程进程联络与 调度。

中 心 校 ( 辅 导 区):负责相关项目  的建设与管理工作。

行风中心：负责监察学前教育促进 工程项目实施和资金使用情况，

	六安市裕安区教育体育局办公室
	2022年5月19日印发

—6—